
 
□ Originale              Albo Pretorio Informatico 

         

□ Copia Ufficio ……………     Pubblicazione registro N.  ……… 

         

□ Copia Uff. Ragioneria     Dal ……/…../2024 al …../…../2024 

         

□ Copia Albo Pretorio 

                Timbro        Il Responsabile dell’Albo  

□ Copia Segreteria 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI SETTINGIANO 
********** 

Provincia di Catanzaro 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

Determina area amministrativa n. 53 
 

Codice Univoco Ufficio (IPA) CQZDR0 
 

Num. Registro 

generale 
Data 

145 27/03/2024 
 

 

OGGETTO: Costituzione di una “short list” di avvocati esterni per il conferimento di 

rappresentanza, patrocinio e assistenza in giudizio nei procedimenti giudiziari e per le connesse 

attività stragiudiziali di diritto civile, penale, amministrativo, del lavoro e tributario del Comune di 

Settingiano – Approvazione schema di avviso pubblico e allegati 

 

 

 

 

Responsabile Area Amministrativa 

           Istruttore Direttivo    

                           f.to (Marcello Petitto) 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

pluriennale finanziario 2024-2026; 

- con Decreto del Sindaco è stata assegnata al sottoscritto la responsabilità dell’Area Amministrativa 

dell’Ente; 

dato atto che:  

• Le prestazioni professionali “incarichi legali” di patrocinio, consulenza, assistenza, difesa e 

rappresentanza legale di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 (servizi esclusi dall’applicazione del Codice), 

conferiti dal Comune, in occasione di puntuali ed episodiche esigenze, sia in sede stragiudiziale, sia 

innanzi a tutte le Autorità giurisdizionali, ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di 

ottemperanza, sono affidati nel rispetto dei principi generali in tema di trasparenza ed economicità; 

• secondo le Linee giuda ANAC n. 12 - Affidamento dei servizi legali - “rientra nelle migliori pratiche per 

l’affidamento dei servizi di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi 

di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti 

dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio sito 

istituzionale”; 

Vista la legge 21 aprile 2023 n. 49, recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”, in vigore dal 20 maggio 2023; 

Richiamato, in particolare, l’art. 2, rubricato “Ambito di applicazione” della citata legge n. 49/2023, il 
quale, al comma 3°, prevede come le disposizioni della stessa trovano, altresì, applicazione alle 
prestazioni rese dai professionisti in favore, tra l’altro, della pubblica amministrazione; 

Visto, oltremodo, il D.M. n. 147 del 13 agosto 2022, ad oggetto “Regolamento recante modifiche al 
decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, 
n. 247”, che ha innovato la materia della determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi 
per la professione forense, aggiornando gli stessi; 

Considerato che il Comune di Settingiano non dispone all'interno della sua struttura organizzativa di un ufficio 

legale per sostenere le proprie ragioni per cui occorre conferire formale incarico legale a professionisti esterni; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’11/03/2024 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni” da parte del Comune 

di Settingiano, che prevede l’istituzione di apposito elenco aperto a professionisti, singoli o associati esercenti 

l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, nessuna esclusa, la cui tenuta è demandata 

al responsabile dell’area Amministrativa;  

Ritenuto opportuno costituire un'apposita short list di avvocati esterni specializzati nelle varie discipline 

giuridiche; 

Visto, in tal senso, lo schema di Avviso pubblico con relativo modello di domanda redatto dal sottoscritto, in 

attuazione del regolamento comunale e finalizzato alla costituzione di apposito elenco di professionisti esterni; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, e successive modificazioni; 

- la legge n. 247/2012, e successive modificazioni; 

- il Regolamento comunale per la disciplina del conferimento di incarichi legali a professionisti esterni 



approvato con DCC n. 04 del 11/03/2024; 

- le Linee Guida Anac n. 12 sull’affidamento dei servizi legali, approvate con delibera n. 907 del 24 

ottobre 2018; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare lo schema di Avviso pubblico con modello di domanda e schema della lettera di incarico, 

redatti dal sottoscritto, in esecuzione del Regolamento comunale approvato con DCC n. 04/2024 “per la 

costituzione di una short list di avvocati esterni cui conferire la rappresentanza, patrocinio e assistenza 

nei procedimenti giudiziari e per le connesse attività stragiudiziali di diritto civile, penale, 

amministrativo, del lavoro e tributario”; 

3) Dare atto che l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del 

Comune di Settingiano di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti. L’inserimento 

nell’elenco, pertanto, non attribuisce alcun diritto, ai predetti professionisti, in ordine all’eventuale 

conferimento; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi.  

5) Dare atto che, a perfezionamento ultimato, seguirà, la pubblicazione del relativo “Avviso pubblico e 

modello di domanda” per n. 30 giorni sull’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune di 

Settingiano http://albosettingiano.asmenet.it/ sezione “avvisi vari”.  

 

Responsabile Area Amministrativa 

           Istruttore Direttivo    

                          f.to (Marcello Petitto) 

  

http://albosettingiano.asmenet.it/


 


